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Název bakalářské práce: Generická IoT síť

Abstrakt:

Tato práce má za cíl navrhnout generickou IoT síť, která disponuje vysokou dostupností,

bezpečností a škálovatelností. Zároveň je kladen důraz na efektivitu celého systému a

možnost systém rozšiřovat o další funkce a integrovat jej s jinými systémy. Práce je

rozdělena do pěti hlavních kapitol. První kapitola se zabývá obecným úvodem do tématu

Internet věcí a definuje cíle práce. V druhé kapitole je provedena analýza existujících

možností pro návrh víceuzlových systémů. Třetí kapitola navazuje na výsledky analýzy

z druhé kapitoly a představuje návrh řešení pro generickou IoT síť. Čtvrtá kapitola

pojednává o implementaci návrhu a představuje klíčové části implementace. V rámci páté

kapitoly je implementace otestována a výsledky jsou vyhodnoceny.

Klíčová slova:

distribuované systémy, Internet věcí, redundance, cluster

Bachelor´s Thesis title: Generic IoT network

Abstract:

The goal of this thesis to design a generic IoT network that has high availability, security

and scalability. Main focus of design is on the efficiency of the entire system and the

ability to extend the system with other functions and integrate it with other systems. The

thesis is divided into five main chapters. The first introductory chapter deals with the

general introduction to the Internet of Things and defines the goals of the work. In the

second chapter there is an analysis of existing possibilities for design of multi-node

systems. The third chapter builds on the results of the analysis of the second chapter and

presents a proposed design for a generic IoT network. The fourth chapter discusses the

implementation of the proposed design and presents key parts of the implementation. In

the fifth chapter, the implementation is tested and the results are evaluated.

Key words:

distributed systems, Internet of Things, redundancy, cluster
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1 Úvod

Počátky Internetu lze datovat už do 60. let 20. století, ale forma, ve které jej známe dnes,

začala vznikat spojováním separovaných sítí a utvářením standardů v 80. letech téhož století.

Internet přinesl do oblasti počítačů a informační techniky řadu nových možností a výzev,

se kterými bylo potřeba se vypořádat. Tyto skutečnosti umožnily lidem navzájem komunikovat

a vytvářet systémy, které jsou přes internet provázány a taktéž spolu komunikují.

V posledních letech zaznamenáváme významný nárůst tzv. chytrých zařízení, která

se k Internetu připojují a vyměňují si jeho prostřednictvím data. Příkladem mohou být garážová

vrata ovládaná přes internetový prohlížeč. Celkovým trendem vývoje je vytvořit z těchto

chytrých zařízení provázaný ekosystém, označovaný jako „Internet věcí“, též známý pod

anglickým pojmem Internet-of-Things (IoT).

V tomto ekosystému si zařízení připojená k Internetu navzájem vyměňují data a podle

nich reagují, přizpůsobují se, učí se a vzájemně se integrují. Jako příklad lze uvést dům, který

uzavře okna a uzamkne dveře, pokud se jeho obyvatelé nenacházejí v blízkosti. Zde se logicky

musí jednat o souhru několika akcí, které jsou vykonány různými členy systému na základě

nějaké události.

Způsob výměny informací včetně bezpečnosti přenosu mezi jednotlivými členy obecného

IoT systému představuje novou výzvu, se kterou je potřeba se vypořádat. Existuje velmi mnoho

možností, jakými lze k řešení této výzvy přistoupit. Vzhledem k rozmanitosti zařízení, která

mohou v IoT sítích komunikovat, nelze zvolit jeden, ten „nejlepší“ způsob komunikace. Je třeba

brát ohledy na výkon zařízení, energetickou spotřebu, konektivitu a celkové finanční náklady

na jeho provoz. V rámci této práce se pokusím analyzovat aktuální možnosti pro komunikaci

v IoT sítích a navrhnout optimální řešení pro lokální IoT síť v rámci jedné oblasti (např.

budovy, bytu, zahrady).

1.1 Cíle práce

Cílem této práce je navrhnout univerzální komunikační model pro lokální IoT síť. Důraz

bude kladen hlavně na efektivitu přenosu dat v síti tak, aby užitečná data byla co nejmenší

a zabírala co největší podíl v rámci přenášeného bloku. Dále se v návrhu modelu zaměřím na

zabezpečení této IoT sítě, aby nehrozil únik dat či manipulace se sítí. Důležitým cílem návrhu

je eliminace jediného bodu selhání (Single-Point-Of-Failure, SPOF), aby síť zůstala v provozu
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i při vyřazení několika klíčových prvků. To položí základ pro vznik distribuovaného systému

využívajícího principy vysoké dostupnosti se značnou mírou rozšiřitelnosti

a přizpůsobitelnosti.

V rámci práce bude provedena analýza existujících technologií a vhodné technologie

budou při návrhu využity. Tento krok umožní snadnou čitelnost a údržbu systému a také jeho

integraci s již existujícími systémy a službami. Lze uvažovat o integraci například se

službami If-This-Then-That (IFTTT), Google Home a podobně.

Nakonec bude celý implementovaný systém otestován v praktickém nasazení a výsledky

testů budou analyzovány s ohledem na výše uvedené cíle.
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2 Analýza současného stavu

V současnosti se pro realizaci IoT systémů využívá velké množství různých přístupů.

Každý přístup lze pojmout z několika pohledů. Z pohledu fyzické architektury jsou všechny

systémy velmi podobné. Vždy se jedná o soubor fyzických zařízení s internetovou konektivitou

na různých místech. Fyzické provedení konektivity není rozhodující. Další pohledy zahrnují

způsob výměny dat a logický model.

Výměnu dat mezi jednotlivými členy – uzly IoT systému lze řešit širokým spektrem

protokolů. Některé protokoly jsou vhodnější pro výměnu dat mezi výkonnějšími uzly, jako jsou

průmyslové počítače založené na architektuře x86 nebo ARM, na kterých je nasazen standardní

plnohodnotný operační systém. Tyto protokoly dokáží přenášet velmi komplexní data,

například XML soubory. Jiné protokoly jsou vhodné pro mikroprocesorové uzly, které

nedokáží zpracovat velké množství dat v reálném čase a místo operačního systému mají

specializovaný firmware. Tyto protokoly jsou optimalizovány pro přenos malých binárních dat.

Logický model IoT systému představuje základní členění celého systému. Při návrhu

modelu musíme brát v potaz následující faktory: umístění částí – uzlů systému, umístění dat

v systému, funkční role jednotlivých částí – uzlů systému, komunikační vzory a samotnou

softwarovou architekturu. Důležitými charakteristikami modelu jsou možnosti interakce mezi

uzly, odolnost proti selhání a bezpečnost celého systému.

2.1 Logické modely pro IoT systémy

2.1.1 Client – Server

V modelu Client – Server vždy komunikuje klient se serverem pomocí počítačové sítě.

Server je většinou specializovaná aplikace, která je naprogramována ke zpracování konkrétních

požadavků klienta. Komunikaci vždy inicializuje klient a server na požadavky klienta

odpovídá. Sám po ukončení spojení s klientem komunikaci nenavazuje. Příkladem takového

modelu může být emailová služba nebo webová stránka. [1]
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2.1.2 Master – Slave

Model Master – Slave je ve své podstatě logickým opakem modelu Client – Server. Uzel,

který je v roli Master, zahajuje, řídí a ukončuje veškerou komunikaci se svými podřízenými

uzly, které jsou v roli Slave. Tohoto modelu využívá například databázové úložiště, kdy jedna

instance databáze je označena jako Master a ostatní instance jako Slave. Master instance

do Slave instancí replikuje změny. [2]

2.1.3 Publish – Subscribe

V tomto modelu existuje prostředník, nebo skupina prostředníků – brokeři, se kterými

uzly komunikují. Uzly se u brokerů registrují do komunikačních kanálů – témat a určují, zda

dané téma chtějí odebírat, či do něj publikovat. Publikující uzel odesílá brokerovi zprávu

s identifikací tématu. Broker tuto zprávu distribuuje všem uzlům, které dané téma odebírají.

Tento model sdílí množství charakteristik s modelem Client – Server. Nicméně broker, který

vykonává roli serveru, je univerzální a jedna instance může být použita i pro více různých

aplikací. Tento model využívají různé middleware aplikace, například Apache Kafka. [1]

2.1.4 Peer – to – Peer

Model Peer – to – Peer (v překladu: rovný s rovným) je model, u kterého nelze určit jeden

centralizovaný prvek tak, jak to bylo možné u všech předcházejících modelů. Zde může přímo

komunikovat každý uzel s každým a fungovat jako klient a server zároveň. Velkou výhodou

tohoto modelu je to, že je odolný proti výpadkům jednotlivých uzlů. Na druhou stranu je

implementace takového systému náročná. Na principu Peer – to – Peer je založena světoznámá

síť pro sdílení souborů BitTorrent. [1]


[…]


implementaci se počítalo pouze s jediným logickým serverem, což představovalo jediný bod

selhání celého systému. Řešení, navržené v této práci, jediný bod selhání eliminuje. To se

vzhledem k omezeným hardwarovým prostředkům v praktickém nasazení podařilo otestovat

pouze omezeně, ale dostatečně. Systém poskytuje širokou možnost redundance s ohledem na

výpadky v logickém clusteru. Odstranění jediného bodu selhání se jeví jako velmi těžce

splnitelný úkol. Během testování došlo k odhalení tří takových bodů, a to síťový switch, síťový

router a jistič elektrického rozvodu. Tyto body selhání nelze odstranit v běžných podmínkách

bez vhodné infrastruktury.

Tabulka 5.1 Porovnání řešení

Využití RAM [GB] Doba komunikace [ms] Objem dat za 48 h [GB]

Původní řešení ∞ 120 3,00

Nové řešení 2 40 0,15

5 Průměrná doba výměny zprávy 120 ms byla zjištěna během testování implementace semestrálního projektu před zahájením bakalářské práce.
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5.4 Návrhy úprav na základě výsledků testování

Během testování se ukázal prostor pro další úpravy, které by měly vést ke zlepšení

redundance, modulárnosti a správy celého systému.

První navrhovanou úpravou je oddělení clusteru Apache Kafka (včetně Apache

Zookeeper) od logického clusteru. Důvodem je, že Apache Kafka (resp. Apache Zookeeper)

vyžaduje seznam všech uzlů v konfiguračním souboru. Pokud je instance Apache Kafka

součástí logického uzlu, přidání dalšího logického uzlu vyžaduje úpravu konfiguračních

souborů Apache Kafka na všech logických uzlech. To činí správu logického clusteru obtížnou.

Vyčleněním Apache Kafka clusteru do samostatného celku lze logický cluster spravovat

mnohem jednodušeji.

Další navrhovanou úpravou je implementace logických modulů, například v podobě

Python skriptu, který by byl napříč uzly v logickém clusteru distribuován pomocí

distribuovaného souborového systému. V současném stavu je třeba logický modul

implementovat jako třídu přímo v kódu logického uzlu. To znamená, že při změně v logickém

modulu je potřeba implementaci na všech logických uzlech znovu nasadit. Díky této

navrhované úpravě by stačilo logický modul nasadit na jeden logický uzel, který by

automaticky zajistil distribuci na další logické uzly. To by umožnilo také změny logiky bez

nutnosti restartu logických uzlů.
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6. Závěr

Cílem této práce bylo analyzovat možnosti komunikace v IoT sítích, navrhnout IoT síť

s ohledem na efektivitu a zabezpečení přenášených dat, integraci s jinými systémy

a redundanci, která by eliminovala jediný bod selhání.

V rámci analýzy v kapitole 2 byly prozkoumány a zhodnoceny komunikační protokoly

a modely, které lze využít v distribuovaných systémech, kam lze zařadit i Internet věcí. Z této

analýzy poté vznikl v kapitole 3 návrh, který zohledňuje požadavky a kombinuje je s již

existujícími možnostmi a zároveň respektuje návrhové vzory a obecné zvyklosti při vývoji

softwaru a distribuovaných systémů. Zásadní části implementace návrhu byly popsány v rámci

kapitoly 4 a vzniklý systém byl poté otestován v kapitole 5. Zadání a cíle práce se tedy podařilo

splnit.

Práce má velký potenciál uplatnit se v praxi, jak prokázal několik měsíců probíhající

testovací provoz, který trvá až do současnosti. Vývoj tohoto systému bude pokračovat i nadále,

a to zejména úpravami navrženými v kapitole 5.4. Lze očekávat, že testovací provoz plynule

přejde v plné nasazení a stane se v budoucnu základem pro chytrou domácnost.
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IoT Internet Of Things

SPOF Single point of failure

IFTTT If this then that – Internetová služba https://ifttt.com/

XML Extenible Markup Language

PaaS Platform as a Service
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M2M Machine to machine

TCP Transmission Control Protocol

JSON JavaScript Object Notation
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RFC Request For Comment
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N2S Node to Server – Apache Kafka téma

S2N Server to Node – Apache Kafka téma

S2S Server to Server – Apache Kafka téma

GPIO General Purpose Input Output

USART / UART Universal Synchronous / Asynchronous Receiver and Transmitter

I2C Inter-Integrated Circuit

SPI Serial Peripheral Interface

TWI Two Wire Interface

RAM Random Access Memory

DLMS/COSEM Device Language Message Specification / Companion Specification for

Energy Metering

USB Universal Seriál Bus
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Příloha B: Seznam elektronických příloh

Součástí práce je elektronická příloha ve formě zip souboru.

• 3rd_party_conf – ukázky konfiguračních souborů pro Apache Kafka a Galera cluster

• physical_node – implementace fyzického uzlu

o src/main/java - zdrojové kódy

▪ board – třídy pro řízení fyzických rozhraní

▪ config – konfigurace uzlu

▪ exceptions – výjimky

▪ exchange – třídy pro komunikaci s logickým uzlem, resp. clusterem

▪ main – hlavní vlákno fyzického uzlu

▪ support – třídy pro podporu běhu programu

o pom.xml – maven soubor pro sestavení projektu

• logical_node – implementace logického uzlu

o src/main/java/iot/system/iotserver – zdrojové kódy

▪ config – konfigurační třídy

▪ enums – výčtové typy

▪ json – implementace převodníků java objektů do json formátu a vice vrsa

▪ message – třídy pro komunikaci mezi jednotlivými uzly

▪ model – datový model pro databázi

▪ modules – logické moduly

▪ repository – repozitáře pro komunikaci s databází

▪ rest – rest kontroléry pro přístup k informacím o logickém uzlu

▪ runners – úlohy pravidelně prováděné na pozadí

▪ services – konfigurace služeb

▪ support – podpůrné třídy