I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Generická IoT síť
Jméno autora: Jan Zubr
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Oponent práce: doc. Ing. Miroslav Bureš, PhD.
Pracoviště oponenta práce: Katedra počítačů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Podle mého názoru je návrh a implementace spolehlivě fungujícího modelu komunikace pro lokální IoT síť včetně návrhu zabezpečení téma poměrně náročné pro bakalářskou práci.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Student předložil výstupy pokrývající všechny body zadání. Otázka integrace s jinými systémy je v textové části práce pojata poměrně stručně, nicméně student zde správně řeší extrémní potenciální heterogenitu různých dostupných IoT subsystémů a zařízení otevřeností své platformy, která má integraci usnadnit.

Odborná úroveň C - dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
První nabízenou otázkou při čtení práce je „proč implementovat další protokol pro IoT, když velká část výzev současného IoT jak z pohledu spolehlivosti tak i bezpečnosti je právě způsobena heterogenitou použitých technologií, překotným vývojem proprietálních řešení a nedostatkem standardizace pro integraci“. Na druhou stranu takto bychom mohli hodnotit i velkou řadu profesionálních poskytovatelů IoT řešení. Na projekt je zapotřebí se dívat jako inženýrské dílo, díky němuž si student osvojil znalosti a dovednosti pro realizaci IoT řešení a z didaktického pohledu takto projekt splnil svůj smysl. Problematika IoT řešení je tak komplexní, že by jistě šlo podat výčet dalších standardů a konceptů, které měl student zmínit ve své rešerši, to nepovažuji za nutné.
Podle mého názoru by však byla v práci na místě: (1) rozsáhlejší argumentace pro důvody implementovat vlastní proprietální řešení, (2) větší detail popisující skutečnou provedenou implementaci, současný rozsah tohoto popisu je pouze sedm stran a (3) alespoň zhruba srovnání navrženého postupu s obecně známými alternativami.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce vykazuje drobné, nikoliv však zásadní formální nedostatky. Doporučil bych hlavní kapitoly začínat úvodním textem a nenásledovat nadpis hned nadpisem podkapitoly, využít standardní doporučenou šablonu pro BP v LaTeX, což by zlepšilo typografickou úpravu textu a zvýšit grafickou kvalitu použitých schémat, např. u obrázku 4.1, nebo 4.2., kde je text i po zvětšení obtížně čitelný.

Výběr zdrojů, korektnost citací

B - velmi dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Výběr jedenácti zdrojů považuji pro BP za dostačující. Při čtení práce jsem nenarazil na případ porušení citační etiky.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Student se zabýval relativně obtížným tématem, které je, podle mého názoru, vhodné spíše pro diplomovou práci. Výsledkem je funkční prototyp IoT sítě, chybí však argumentace pro volbu vlastního řešení a jeho srovnání s dostupnými alternativami.

Otázky pro studenta:

1. Proč jste se rozhodl implementovat vlastní proprietární řešení pro domácí IoT síť?
2. Jakým způsobem plánujete rozšiřovat vaše řešení do budoucna?
3. Jaký je hlavní rozdíl mezi vaším řešením a dostupnými komerčními produkty pro řešenou oblast?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 5.6.2019

Podpis: